
 

1 

 

 

 

Архангельская область 

Лешуконский муниципальный округ Архангельской области 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                                     

первого  созыва (седьмая  сессия) 

 

РЕШЕНИЕ     

от 6 сентября 2023 года                                                         №  119   

 

О  внесении  изменений  и  дополнений в  Устав   

Лешуконского муниципального округа Архангельской области  

 

 В целях приведения Устава Лешуконского муниципального округа 

Архангельской области в соответствие с изменениями в федеральном 

законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь 

пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 29 Устава Лешуконского муниципального 

округа Архангельской области, Собрание депутатов решило:  

1. Внести в Устав Лешуконского муниципального округа Архангельской 

области, принятый  решением Собрания депутатов Лешуконского муниципального 

округа от 30 ноября 2022 года № 17, следующие изменения и дополнения: 

1.1.В части 3 статьи 8 исключить слово «Официальным»; 

1.2.Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 49 следующего содержания: 

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

Лешуконского муниципального округа.»; 

1.3.Статью 10 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренных 

настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления 

Лешуконского муниципального округа, если в соответствии с  законом 

Архангельской области указанные полномочия не перераспределены между 

органами местного самоуправления Лешуконского муниципального округа и 

органами государственной власти Архангельской области.»; 

1.4. В пункте 2 статьи 24: 

- слова «из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом,» исключить; 

- дополнить предложением «Староста сельского населенного пункта назначается из 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 

либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта.»; 

1.5. Статью 33 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 



 

2 

 

«6. Депутат Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»»; 

1.6. В статье 34:  

1.6.1. Подпункт 8 пункта 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При направлении  в служебные командировки на территории Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области гарантируются  в соответствии с решением Собрания депутатов 

Лешуконского муниципального округа Архангельской области выплата 

ежемесячного денежного вознаграждения в двойном размере, а также возмещение 

расходов, связанных со служебными командировками, с учетом особенностей, 

установленных муниципальными правовыми актами, определяющими порядок и 

размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

муниципальных служащих Лешуконского муниципального округа Архангельской 

области»; 

1.6.2. Подпункт 12 пункта 4 дополнить словами «в размере и порядке, 

определенных для муниципальных служащих Лешуконского муниципального 

округа»; 

1.7. Статью 38 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата Собрания депутатов Лешуконского муниципального 

округа прекращаются досрочно решением Собрания депутатов Лешуконского 

муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на 

всех заседаниях Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа в 

течение шести месяцев подряд.»; 

1.8. Статью 40 дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: 

«5.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»»; 

1.9. В статье 43: 

1.9.1. Подпункт 8 пункта 2  дополнить абзацем следующего содержания: 

«При направлении  в служебные командировки на территории Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 



 

3 

 

области гарантируются  в соответствии с решением Собрания депутатов 

Лешуконского муниципального округа Архангельской области выплата 

ежемесячного денежного вознаграждения в двойном размере, а также возмещение 

расходов, связанных со служебными командировками, с учетом особенностей, 

установленных муниципальными правовыми актами, определяющими порядок и 

размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

муниципальных служащих Лешуконского муниципального округа Архангельской 

области»; 

1.9.2. Подпункт 12 пункта 2 дополнить словами «в размере и порядке, 

определенных для муниципальных служащих Лешуконского муниципального 

округа»; 

1.10. В статье 48: 

1.10.1. Подпункт 8 пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При направлении  в служебные командировки на территории Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области гарантируются  в соответствии с решением Собрания депутатов 

Лешуконского муниципального округа Архангельской области выплата 

ежемесячного денежного вознаграждения в двойном размере, а также возмещение 

расходов, связанных со служебными командировками, с учетом особенностей, 

установленных муниципальными правовыми актами, определяющими порядок и 

размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

муниципальных служащих Лешуконского муниципального округа Архангельской 

области»; 

1.10.2. Подпункт 12 пункта 6 дополнить словами «в размере и порядке, 

определенных для муниципальных служащих Лешуконского муниципального 

округа». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования)  после государственной регистрации  Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу. 

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской 

области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Звезда» после его 

государственной регистрации. 

5. Собранию депутатов, администрации Лешуконского муниципального 

округа Архангельской области привести муниципальные правовые акты в 

соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав.  

 

Председатель Собрания депутатов   

Лешуконского муниципального округа                                       Т.Г. Стукалова 

 

Глава  

Лешуконского муниципального района                                      А.Ю. Мартынов 

 


